[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°007/2023

“DENOMINA DE RUA LAURO ENZWEILER A ESTRADA VICENAL, PERPENDICULAR A RUA DO BALNEARIO, DESCRITA NA CERTIDÃO N° 247/2021, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS.”

	Art.1°- Denomina Rua Lauro Enzweiler a estrada vicinal atualmente sem denominação, perpendicular a Rua do Balneário, lado esquerdo sentido leste/oeste, na sede, que confranra no alinhamento leste com imóveis de propriedade dos sucessores de Romando Stumm, Ricardo Trierweiler e Nelson Felipe Laux, e no alinhamento oeste limita com imóveis de Roque Danilo Christ e outros e Renato Zilles e outros, o qual faz parte do sistema viário e é de domínio público.

	Art.2°- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

	Presidente Lucena, 18 de abril de 2023.

	Roque Fereira Neckel
Vereador

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 007/2023

	O presente projeto de lei objetiva nomear a rua, ainda sem nome, localizada conforme descrição da certidão n° 247/2021 expedida pelo Municipio de Presidente Lucena, que passará a ser denominada “RUA LAURO ENZWEILER”.
	O homenageado, Sr. Lauro Enzsweiler nasceu e se criou nos arredores do Rio Cadeia, na antiga localidade de Arroio dos Ratos, hoje “Por do Sol”. Faleceu em 2006, após dois anos de luta contra um câncer. Antes porém empreender no Municipio no rama da Schmier, de lazer criando o Balneário e, na fabricação de Cachaça. Convenceu a comunidade quanto a importância da abertura da rua em questão, com doação da mesma ao Municipio, para fins de escoar as produção dos agricultors locais.
	E como cidadão e valoroso ser humano, o Senhor LAURO ENZWEILER merece o reconhecimento público da sua participação na vida da comunidade lucenense, com a homenagem de ter uma placa municipal nomeando uma rua no município de Presidente Lucena.
 	Esta proposição vem acompanhada, ainda, de um abaixo assinado firmado por munícipes, que manifestam através do documento, pleno acordo para que a rua passe a denominar-se Rua LAURO ENZWEILER. Acompanha a Certidao n° 247/2021, a Biografia do homenageado, certidão de óbito do homenageado e mapas topográficos indicando a localização e medidas da rua cuja denominação foi proposta.
	Certos da aprovação do presente projeto, aguardamos manifestações dos demais pares.

	Roque Fereira Neckel
Vereador